РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕРГИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	19 марта 2021 г.                                                                      № 49/254-СС
с. Сергиевское

Об отчете главы администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах её деятельности, о результатах деятельности администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Алдошиной Светланой Анатольевной отчет о её деятельности и деятельности администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района за 2020 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Сергиевским сельским Советом народных депутатов,
Сергиевский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области Алдошиной Светланы Анатольевны о результатах её деятельности, о результатах деятельности администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Сергиевским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области  Алдошиной Светланы Анатольевны и деятельность администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2020 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Сергиевским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Сергиевского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Сергиевского
сельского Совета народных депутатов

С. А. Алдошина

ОТЧЕТ

Уважаемые депутаты Сергиевского сельского Совета народных депутатов, гости и все присутствующие! Сегодня мы собрались здесь, все вместе для того, чтобы подвести итоги проделанной работы в 2020 году.

В соответствии с традицией главы сельских поселений ежегодно проводят встречи с населением и подводят итоги о проделанной работе.
Отчитываясь о проделанной работе сельского поселения за 2020 год, хочу отметить, что такие отчеты – это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей.
      Преобразования, происходящие в сельском поселении, во многом зависят от нашей совместной работы и от доверия друг к другу – доверия людей к власти и наоборот – к людям.
      Главными задачами в работе Администрации Сергиевского сельского поселения остается исполнение полномочий в соответствии с 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», по которому мы работаем уже 15 лет, Уставом сельского поселения, Федеральными и Областными законами и нормативно правовыми актами Сергиевского сельского поселения.
Это, прежде всего:

– исполнение бюджета сельского поселения;
– обеспечение бесперебойной работы учреждений находящихся в пределах границ сельского поселения

    – благоустройство территории населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
– взаимодействие с предприятиями, организациями всех форм собственности, с целью укрепления и развития сельского поселения.
Результаты обсуждения по тому или иному вопросу принимаются на Совете народных депутатов Сергиевского сельского поселения и утверждаются соответствующими решениями.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято

53 Решений сельского Совета народных депутатов,

41 Постановлений Администрации сельского поселения,

 совершено 34 нотариальных действия

37 распоряжений по основной деятельности и 30 по личному составу, проведено 23 собраний (сходов) граждан по всем населенным пунктам, публичные слушания, на которых приняты решения по ряду важных вопросов, в том числе:

- изменения в Устав
– благоустройство сельского поселения;
– принятие бюджета на 2020 год;
Проекты решений и постановлений администрация сельского поселения направляет в прокуратуру района. Все нормативно-правовые акты находятся под постоянным контролем правовых органов.
Информационным источником для изучения деятельности нашего сельского поселения является официальный сайт, где размещаются нормативно-правовые документы, графики приема граждан главой сельского поселения и депутатами, местные новости, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы , над которыми мы работаем. Вся информация своевременно обновляется. Источником информации также являются районные газеты. Хотелось бы озвучить некоторые статистические данные по сельскому поселению.
Как вы знаете, в поселение входят 15 населенных пунктов, в которых 525  личных домовладений. Население составляет 1841 человек по состоянию на 01.01.2020г.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

Бюджетная политика в сфере расходов СП была направлена на решение социально-экономических задач СП, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.
Собственные доходы складываются из следующих поступлений:
Налог на имущество – 114 тыс.руб.
Налог на доходы физических лиц –606 тыс. рублей.
Госпошлина за совершение нотариальных действий –   6 тыс.900рублей.

   Самообложение мы собрали  15 тыс. рублей
 Земельный налог с организаций – 1813 тыс. рублей.
Земельный налог с физических лиц – 402 тыс. рублей.
Доходы от сдачи имущества в аренду – 90 тыс. рублей.

Единый сельскохозяйственный налог – 69  тыс.рублей.          Собственные доходы составили 3 милл.124 тыс. рублей.

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета составили 245 тыс.рублей.
Дотации, передаваемые бюджетам СП – 1 милл 498 тыс. рублей.
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам СП–882 тыс.рублей.

Субсидии в рамках программы "Формирование  современной городской среды на территории Сергиевского сельского поселения на 2018-2024 годы" – 1074 тыс.рублей.
Итого доходов: - 6 милл.906 тыс.рублей.

РАСХОДЫ

Администрация сельского поселения, получив доходы, смогла профинансировать взятые на себя обязательства. Расходы по разделам представлены следующим образом:

– заработная плата работникам администрации составила   1милл 500 тыс.рублей.

    – отчисления в Пенсионный Фонд, Фонд социального страхования, Фонд обязательного медицинского страхования – 444 тыс. рублей.

 – из них заработная плата работнику военкомата с начислением  - 245 тыс.рублей.
– оплата за потребление газа – 21 тыс. рублей.
-связь – 31 тыс. руб.

- оплата электроэнергии- 62 тыс. рублей.
– оплата налогов (транспортный) – 147  рублей.(остаток)                                                       - расходы на проведение выборов – 0 тыс. рублей.

  - обслуживание пожарной сигнализации– 6 тыс. рублей. Ремонт системы пожарной сигнализации рублей- 26 тыс. руб. (В связи с поломкой).

- вырубка и уборка деревьев в с. Жерино,ул. Воронежская 2а-  -118 тыс.руб.

За счет средств районного бюджета на общую сумму 882 тыс. рублей произведены следующие расходы:

-   восстановление поперечного профиля в щебеночном исполнении д.Горюшкино  - 215  тыс.рублей.

-   восстановление поперечного профиля в щебеночном исполнении д.Петровка ул.Зеленая  - 100 тыс. рублей.

- окос обочин – 64 тыс. рублей.

-  песок, оборудование на пляж, стенды, таблички, содержание пляжа и услуги спасателя-92 тыс.рублей.

- Покупка автоматики на башню (2шкафа управления ОНИКС, 2 преобразователя давления), покупка насоса –118 тыс. рублей.                                                                                                         – окашивание санитарных зон источников водоснабжения – 22 тыс. рублей.

- оплата 0,5 ставки специалиста ЖКХ - 137 ты.руб.

По муниципальной программе "Формирование  современной городской среды на территории Сергиевского сельского поселения на 2018-2024 годы" было израсходовано в 2020 году непосредственно на работы по благоустройству дворовой территории ул.Говорова,д.7 – 1090 тыс. рублей.

Также по муниципальной программе "Формирование  современной городской среды на территории Сергиевского сельского поселения на 2018-2024 годы" в 2020 году была изготовлена проектно-сметная документация на выполнение работ по благоустройству дома  №11 по ул. Пентюхова на сумму 24 тыс. рублей, прохождение государственной экспертизы этой  ПСД на сумму 5 тыс. рублей; а также проектно-сметная документация на выполнение работ по благоустройству общественной территории ул. Пентюхова на сумму 43 тыс. рублей, прохождение государственной экспертизы этой  ПСД на сумму 11 тыс. рублей,

– зарплата работникам культуры, отопление и энергоснабжение домов культуры, приобретение котла, установка видеонаблюдения–  1  милл.429 тыс. рублей.
– выплата пенсий муниципальным пенсионерам (4 пенсионера) – 177 тыс. рублей.

–на физическую культуру и спорт – на приобретение сеток на ворота -12 тыс. рублей.

ИТОГО РАСХОДОВ: 6 милл. 223 тыс. рублей.

Установлена по Федеральной программе  Минспорта  спортивная площадка для принятия  физкультурно -спортивного комплекса  готов к труду и обороне (ГТО) стоимостью 3 милл. рубл.

Также по программе депутатских наказов на сумму 120 тыс.руб.  произвели замену оконных блоков  здания МБОУ «Сергиевская СОШ» за средства депутатов Ливенского районного Совета народных депутатов Алдошиной С.А., Кожухова Д.А.

Наполнение доходной части бюджета приоритетная для нас задача. Чтобы принятая программа работала полным ходом, нам нужно включить все рычаги на местном уровне в сфере землепользования: провести ревизию недвижимого имущества физических и юридических лиц и земельных участков.

Для этих целей у нас выработан механизм взаимодействия СП с органами Федеральной налоговой службы, Федеральной службы регистрации кадастра и картографии и управление финансов администрации Ливенского района.

Работа с обращениями граждан.

Вся работа администрации – это забота о населении. За отчетный период на личный прием к главе сельского поселения и работникам администрации обратились

245  человек по самым разнообразным вопросам, это по адресной помощи, электроснабжения, газоснабжения,  оформления домовладений и земельных участков в аренду, собственность  и  другое.

Сотрудниками администрации регулярно проводились подворные обходы на предмет соблюдения правил пожарной безопасности, подготавливались отчеты о деятельности работы администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти, организаций и населения, за отчетный период было принято 1077 входящих писем, количество исходящих составило 543 письма.
Администрацией принимаются все меры для решения поставленных задач, для решения основных вопросов жизнеобеспечения жителей, все работы были и будут направлены на улучшение качества жизни нашего сельского поселения.
Земельные вопросы

В сельском поселении площадь муниципального образования составляет 12019   га. Земельный налог для бюджетов сельских поселений является основным источником доходов. Плательщиками данного налога являются как юридические так и физические лица. Анализ задолженности показал, что в числе неплательщиков лица, не проживающие на территории поселения, но есть и проживающие, которые не платят!! Специалистами поселения принимаются все меры по сбору налогов.
Проводится активная работа с жителями и дачниками с целью оформления прав собственности на земельные участки  и имущество.
Ведется тесная работа с налоговыми органами и органами судебных приставов предоставляется запрашиваемая ими информация.
Благоустройство и санитарный порядок

Вопросы благоустройства территории СП за отчетный период также заслуживают особого внимания. Проводились санитарные дни. Нужно отметить, что  в санитарных днях активное участие принимала социальная сфера: школа, детский сад,  СДК, библиотеки, амбулатория, работники администрации с/п, социальные работники, работники почты.

    Хотелось бы
поблагодарить всех, кто не равнодушен к тому каким будет наше село , кто делает
его
чистым, уютным, красивым и принимает активное участие в наведении
санитарного
порядка и  благоустройстве
территории нашего поселения.

Но
есть и такие
лица, которых по
прежнему
приходиться
подталкивать
к наведению
порядка, скашиванию
сорной
растительности.

За 2020 год было составлено 26 предписаний в отношении жителей села по вопросу благоустройства.

 В 2020 году  Администрация поселения  заняла 3 место по благоустройству территории среди поселений Ливенского района.

В этом году необходимо:

- продолжать работу по привлечению доходов в бюджет поселения;

- продолжить работы по благоустройству, озеленению и поддержанию порядка на территории поселка;

- по ремонту и содержанию уличной дорожной сети;

- продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения, среди молодежи, по профилактике алкоголизма и наркомании;

- продолжить работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- продолжить работу по вовлечению молодежи в социально полезную деятельность;

-сделать так, чтобы каждый житель посёлка стремился проявить инициативу и внести свой вклад в развитие территории своего поселения для благополучия жизнедеятельности, ведь от этого зависит качество жизни.

Одними из направлений  на 2021 год считаю:

 - ремонт дороги по улице Пентюхова 0,6 км;

- ремонт дороги в щебеночном исполнении д. Петровка, ул. Репина протяженностью 0,5 км;

  -  реализация
приоритетного проекта «ЖКХ и
городская
среда» на
территории поселения, в текущем году планируется благоустройство дворовой
территории дома №11 по улице Пентюхова и первый этап благоустройства общественной территории на ул. Пентюхова;

 - продолжить благоустройство сельского поселения;

- активно работать с жителями многоквартирных домов и частного сектора по привлечению их к мероприятиям в рамках «Экологического двухмесячника».

       Деятельность местной власти – это практически все, чем окружен человек, мы рядом и самые доступные и близкие, и конечно, пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы на месте. Мы всегда стараемся сделать все возможное и пойти на встречу, поймите, мы, как и все, связаны рамками закона, ограниченностью средств. Я надеюсь, что смогла показать Вам сегодня, что наша служба так же не проста, как и у любого другого, и мы действительно выполняем огромную работу на благо всего поселения.
Все цели и задачи, поставленные перед администрацией на 2019 год, постараемся выполнить в полном объеме.
Мы не богатое муниципальное образование, на нашей территории не расположено важных государственных объектов, не осуществляют деятельность крупные предприятия, но все же, мы есть, и наше богатство заключается в людях: целеустремленных, творческих, неравнодушных. Я знаю, что вместе мы сможем преодолеть любые трудности.

Спасибо всем Вам, за то, что помогаете в работе, даете дельные советы, указываете на ошибки, принимаете участие в жизни поселения.

Убеждена, что совместно с вами, мы сможем найти пути еще к не решенным проблемам и реализуем намеченные планы.

Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

Подводя итог сказанному, хочется подчеркнуть, что прошедший 2020 год был прожит нами достойно.

Всем желаю крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого неба над головой, урожайного года и просто человеческого счастья.

Спасибо за внимание.